证券代码 000695 证券简称 滨海能源 公告编号 2021-006

天津滨海能源发展股份有限公司

2021年度日常关联交易预计公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

鉴于天津滨海能源发展股份有限公司（以下简称“公司”）

与天津出版传媒集团有限公司（以下简称“出版集团”）每年度

存在大量关联业务往来，双方拟签订 2021 年度日常关联交易框

架协议，主要内容包括：

1、关联业务往来：出版集团及其下属企业委托公司控股子

公司进行教材、教辅及其它图书的印刷加工业务。

2、关联租赁：公司及控股子公司向出版集团下属企业租用

其房屋、汽车等名下资产。

预计 2021 年度关联交易总金额为人民币 5,625 万元，其中

印刷业务人民币 5,475 万元，租赁业务人民币 150 万元。关联交

易具体金额以相关方签订的相应交易合同约定金额为准并遵循

协议约定的定价原则。

公司董事会于2021年 3月24日召开第十届董事会第六次会

议，公司共有董事 9名，出席会议董事 9名。会议的召开符合《公

司法》和《公司章程》的有关规定。会议经审议通过如下决议：

公司与天津出版传媒集团有限公司签订 2021 年度日常关联

交易框架协议的议案。

上述议案属关联交易，关联董事张云峰先生、韩铁梅女士、

李勃洋先生、魏伟先生均回避表决，独立董事发表了同意本次关

联交易事项的事前认可意见和独立意见。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，此项交易尚

须获得股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关联股东将

回避表决。

（二）预计日常关联交易类别和金额

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

关联交易定

价原则

合同签订金

额或预计金

额（万元）

截至披露

日已发生

金额

（万元）

上年发生

金额

(万元）

向关联人

出售商品

提供劳务

购买商品

出版集团

各下属企业

委托印刷

业务等

国家核定标

准或者市场

化原则

5,475 607.97 4127.78

小计 - - 5,475 607.97 4127.78

自关联人

租入

出版集团

各下属企业

关联租赁

业务
市场化原则 150 0 125.33

小计 - - 150 0 125.33
合计 5,625 607.97 4253.11

注：受出版集团对各下属单位教材、教辅以及其他图书印刷的整体安排影响、

以及公司下属控股子公司产能分配所限，难以准确预估各单位之间的交易金额，

因此上述日常关联交易以同一实际控制人为口径进行合并列示。截至披露日已发

生金额未经审计。

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

关联

交易

类别

关联人
关联交易

内容

实际发生金额

（万元）

预计金额

（万元）

实际发

生额占

同类业

务比例

（％）

实际发生

额与预计

金额差异

（%）

披露日

期及索

引

向关

联方

出售

商品

提供

劳务

天津市新华教材发

行有限责任公司
委托印刷 7.32

5,475

0.01%

-24.61%

2020年
4月 9日
刊登在
巨潮资
讯网上
的《2020
年度日
常关联
交易预
计公告》

天津人民美术出版

社有限公司
委托印刷 41.56 0.08%

天津人美文化传播

有限公司
委托印刷 5.03 0.01%

百花文艺出版社

（天津）有限公司
委托印刷 162.87 0.31%

天津人民出版社有

限公司
委托印刷 93.89 0.18%

天津古籍出版社有

限公司
委托印刷 51.96 0.10%

天津科学技术出版

社有限公司
委托印刷 731.03 1.38%

天津教育出版社有

限公司
委托印刷 2416.70 4.55%

天津市新华书店业

务开发部
委托印刷 121.91 0.23%

新蕾出版社(天津）

有限公司
委托印刷 236.24 0.44%

天津金彩美术印刷

有限公司
委托印刷 154.27 0.29%

天津统编教材出版

有限公司
委托印刷 0.90 0.00%

小计 - 4023.69 7.58%
自关

联方

购买

商品

天津金彩美术印刷

有限公司
电费 104.09 8.21%

小计 - 104.09 8.21%

自关

联方

租入

天津北洋音像出版

社有限公司
房屋租赁 24.75

425

2.28%

-70.51%天津新华一印刷有

限公司
房屋租赁 100.58 9.27%

小计 - 125.33 11.55%
总计 - 4253.11 5900 - -27.91%

公司董事会对日常关联交易实际发

生情况与预计存在较大差异的说明

公司 2020年日常关联交易实际发生金额较预计金

额差异超过 20%，主要是由于新冠疫情爆发，公司生产

经营和关联方需求受到一定影响，同时租赁业务按照国

家优惠政策予以减免造成的。

公司独立董事对日常关联交易实际

发生情况与预计存在较大差异的说

明

2020年度公司日常关联交易项目实际发生额较预

计数额存在差异，是由于 2020年新冠疫情爆发，市场

供需和公司生产经营情况受到影响，存在差异属于合理

情况。交易根据国家核定标准执行或按照市场原则定

价，公允、合理，没有损害公司及中小股东的利益。公

司后续的关联交易预计应谨慎，尽量缩小预计和实际产

生的差异。

注：表中 2020年实际发生金额未经审计，最终数据将在 2020年年度报告中予以披露。

二、关联人介绍和关联关系

1、天津京津文化传媒发展有限公司（以下简称“京津文化”）

持有公司 25%股份，为公司控股股东；出版集团持有京津文化

100%股权，为京津文化控股股东。根据《深圳证券交易所股票上

市规则》10.1.3 的有关规定，上述交易构成关联交易。

2、关联方基本情况如下：

关联方

名称
法定代表人

注册资本

（万元）
主营业务 住所

2020 年财务数据（万元）

总资产 净资产 营业收入 净利润

天津出

版传媒

集团有

限公司

杨红杰 2000

对出版、印刷、发行及相关文化产业投资、管理服务；资产经营管理

（金融资产经营管理除外）（以上范围内国家有专营专项规定的按规

定办理）

天津市河

西区尖山

路 82 号

323,356.00 44,003.00 0.00 -4,066.00

天津人

民出版

社有限

公司

刘庆 1552.5282

出版马列主义、毛泽东思想理论著作；以马克思主义为指导的哲学、

政治、法律、经济、历史等研究著作，上述各门类辞书、工具书；当

地党委、政府责成其出版的宣传方针、政策的读物和时事宣传读物；

党史、党建读物，通俗政治理论读物和青年思想教育读物；出版物批

发兼零售；商务信息咨询（不含中介）、电脑图文设计、广告业务；

计算机软件技术、网络技术开发、转让、咨询、服务。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

天津市和

平区西康

路 35 号

5-6 层

22,628.00 4,006.00 10,539.00 386.00

百花文

艺出版

社（天

津）有限

公司

薛印胜 1513.0934

许可项目：出版物出版；出版物批发；出版物零售；出版物互联网销

售；广播电视节目制作经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证

件为准）。一般项目：版权代理；知识产权服务；广告制作；广告设

计、代理；广告发布（非广播电台、电视台、报刊出版单位）；组织

文化艺术交流活动；办公服务；打字复印；图文设计制作；工艺美术

品及收藏品批发（象牙及其制品除外）；工艺美术品及收藏品零售（象

牙及其制品除外）；互联网销售（除销售需要许可的商品）。（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

天津市和

平区西康

路35号康

岳大厦

7-8 层

9,069.00 3,457.00 2,413.00 121.00

关联方

名称
法定代表人

注册资本

（万元）
主营业务 住所

2020 年财务数据（万元）

总资产 净资产 营业收入 净利润

天津科

学技术

出版社

有限公

司

蔡颢 1675.8505

以出版自然科学类图书为主，包括自然科学基础理论、工程技术、建

筑、化工、交通、医药卫生、农业技术、生活科普读物、理工科大中

专教材。图书、期刊的批发兼零售。广告业务。（以上经营范围涉及

行业许可的凭许可证件，在有效期限内经营，国家有专项专营规定的

按规定办理）

天津市和

平区西康

路 35 号

10-11 层

18,186.00 6,346.00 9,143.00 3,164.00

新蕾出

版社（天

津）有限

公司

马玉秀 3967.5899

出版以 15 岁以下少年儿童为对象的政治、思想、品德教育读物，儿

童文学作品、连环画、科普读物，以及少儿工作者和家长培养教育少

儿的辅导读物；出版与新蕾出版社（天津）有限公司已获许可出版的

图书、音像制品、期刊内容范围相一致的数字化作品；广告业务；出

版物经营；图文设计、制作；房屋租赁（非住宅）。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

天津市和

平区西康

路 35 号

12-13 层

33,564.00 14,404.00 10,771.00 1,606.00

天津教

育出版

社有限

公司

黄沛 8826.1773

出版学校和业余教育的教材、教学参考书，教育科学理论、学术著作。

图书、期刊的批发兼零售。商务信息咨询、商品信息咨询、广告业务。

（以上经营范围涉及行业许可的凭许可证件，在有效期限内经营，国

家有专项专营规定的按规定办理）

天津市和

平区西康

路35号康

岳大厦

14-15 层

93,572.00 22,628.00 10,899.00 1,456.00

关联方

名称
法定代表人

注册资本

（万元）
主营业务 住所

2020 年财务数据（万元）

总资产 净资产 营业收入 净利润

天津人

民美术

出版社

有限公

司

杨惠东 4385.5894

出版画册、连环画、年画、挂历、宣传画、图片、书法等美术读物，

以及美术理论、技法读物和美术工具书；中国漫画、儿童画报、少儿

美术、中国油画、国画家；同天津人民美术出版社有限公司出版范围

相一致的网络（含手机网络）图书出版业务；出版物经营；文化办公

品、字画(文物除外)、收藏品(文物除外)、工艺美术品批发兼零售及

网上经营；广告业务、自有房屋租赁、数据处理服务、知识产权代理

服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

天津市和

平区马场

道 150 号

21,903.42 12,609.60 3,202.23 151.87

天津古

籍社出

版社有

限公司

张玮 160.6762

出版当地所藏古籍、方志以及文史工具书、文史知识性读物;或承担

国家交办的古籍出版任务;书法、语文、历史教育类图书出版及租型。

古籍书刊、图书的批发兼零售。(以上经营范围涉及行业许可的凭许

可证件,在有效期限内经营,国家有专项专营规定的按规定办理)

天津市和

平区西康

路35号康

岳大厦 16

层

5,546.00 1,331.00 1,456.00 25.00

天津新

华一印

刷有限

公司

孙文斌 4099.28

出版物印刷品印刷(取得经营许可后方可经营)、包装装潢印刷品印刷

(取得经营许可后方可经营)、其他印刷品印刷(取得经营许可后方可

经营);印刷设备修理;胶辊加工;纸制品包装盒加工;普通货运;从事

广告业务;货物及技术进出口业务(国家限定公司经营和禁止进出口

的商品及技术除外);房屋租赁。(依法须经批准的项目,经相关部门批

准后方可开展经营活动)

天津市河

西区宾水

道

30,051.00 -2,765.00 166.00 -890.00

天津金

彩美术

印刷有

限公司

孙文斌 3567.93

出版物印刷品印刷、包装装潢印刷品印刷、其他印刷品印刷;广告业

务;普通货运。(国家有专项专营规定的按国家规定执行)(涉及行业审

批的经营项目有效期限以许可证有效期截止日为准)

天津市

河西区宾

西路12号

71,727.00 -2,871.00 195.00 -240.00

关联方

名称
法定代表人

注册资本

（万元）
主营业务 住所

2020 年财务数据（万元）

总资产 净资产 营业收入 净利润

天津市

新华教

材发行

有限责

任公司

沈会祥 5791.93

许可项目：中小学教科书发行；出版物批发；出版物零售；道路货物

运输（不含危险货物）；餐饮服务；食品经营；保健食品销售。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。一般项目：日用百货销

售；日用品销售；日用品批发；五金产品批发；五金产品零售；工艺

美术品及收藏品零售（象牙及其制品除外）；工艺美术品及收藏品批

发（象牙及其制品除外）；玩具、动漫及游艺用品销售；办公用品销

售；非居住房地产租赁；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许

可审批的项目）；软件销售；电子产品销售；计算机软硬件及辅助设

备零售；数据处理和存储支持服务；家具销售。（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

天津市和

平区新兴

街西康路

35 号

100,559.00 6,682.00 19,830.00 283.00

天津市

新华书

店业务

开发部

周玉春 22.6
图书、文教用品批发兼零售;激光照排;房屋租赁。(依法须经批准的

项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

天津市和

平区和平

路 129 号

-1

2,724.50 -513.19 327.06 -10.64

天津北

洋音像

出版社

有限公

司

刘锦泉 357.7077

许可项目：出版物出版；电视剧制作；广播电视节目制作经营。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。一般项目：非居住房地

产租赁；物业管理；信息技术咨询服务；教育咨询服务（不含教育培

训活动）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）。

天津市南

开区红旗

南路长实

道 19 号

4,641.87 2,499.59 936.77 68.98

关联方

名称
法定代表人

注册资本

（万元）
主营业务 住所

2020 年财务数据（万元）

总资产 净资产 营业收入 净利润

天津人

美文化

传播有

限公司

杨惠东 500

组织文化交流活动（演出及演出经纪除外）；图书、报纸、期刊、电

子出版物、数字出版物、网络出版物、音像出版物、工艺美术品、文

化办公用品批发兼零售；图文设计制作；从事广告业务；版权转让及

代理服务；货物及技术进出口业务；教育咨询（不含培训）。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

天津生态

城动漫中

路 482 号

创智大厦

204(TG 第

96 号)

3,094.31 639.15 2,158.62 34.67

天津统

编教材

出版有

限公司

张绍宇 3300

出版物专项排版、制版、装订（限区外分支机构经营）；纸张批发兼

零售；资料翻译；房屋租赁、咨询；图书、期刊的批发兼零售（凭许

可证开展经营活动）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

天津开发

区盛达街

69 号

3-1-504

29,112.00 7,054.00 5,073.00 488.00

3、协议涉及的关联方均为持续经营的法人实体，经营状况良好，具有开展相关业务的履约能力。经查

询，上述关联方均不是失信人被执行人。

三、关联交易主要内容（甲方指出版集团，乙方指公司）：

1、起始期限：

自 2021 年 1月 1日起至 2021 年 12 月 31 日止。

2、金额预估：

协议项下年度关联交易预计总金额为人民币 5,625 万元，其

中印刷业务人民币 5,475 万元，租赁业务人民币 150 万元。关联

交易具体金额以相关方签订的相应交易合同约定金额为准并遵

循本协议约定的定价原则。

3、协议执行：

1）以协议约定的关联交易预计总金额为限，甲方及其下属

企业与乙方及其下属控股子公司签订具体交易合同，安排生产和

结算，付款时间和方式由双方参照有关交易及正常业务惯例确

定。

2）以协议约定的关联交易预计总金额为限，具体交易额度

可由甲方及其下属企业与乙方及其下属控股子公司自行支配。

4、交易定价：

教材印刷定价按照国家核定标准执行；其他图书印刷定价将

根据图书印数、印张、装订等生产加工要求，由双方按照市场化

原则确认执行；租赁价格以市场价格为基础，由双方按照市场化

原则确认执行。以上关联交易的定价均按照公平公允的原则进

行。

5、协议生效及其他

本协议自以下条件全部实现之日起生效：

（1）甲、乙双方加盖公章；

（2）甲方按照其内部决策程序，经党委会批准本协议内容；

（3）根据乙方公司章程，乙方董事会、股东大会审议通过

本协议内容。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

1、出版集团为了履行避免同业竞争的承诺，支持公司做大

做强印刷业务，由公司逐步承接出版集团的原印刷业务，因此预

计此类关联交易将持续。上述关联交易有效的避免了出版集团与

公司的同业竞争情形，将对提高公司经济效益、打造公司出版物

印刷产业链起到积极作用；同时为公司提供新的利润来源，有利

于公司可持续发展，不存在损害上市公司及全体股东利益的情

形，符合公司及全体股东的利益。

2、教材印刷定价按照国家核定标准执行；其他图书印刷定

价将根据图书印数、印张、装订等生产加工要求，由双方按照市

场化原则确认执行；租赁价格以市场价格为基础，由双方按照市

场化原则确认执行。以上关联交易的定价均按照公平公允的原则

进行。

3、上述关联交易不会影响公司的独立性，公司主营业务不

会因上述关联交易而对关联方产生依赖。

五、独立董事事前认可意见和独立董事意见（详见同日公告）

六、备查文件

（1）第十届董事会第六次会议决议；

（2）独立董事的事前认可及独立董事意见；

（3）相关协议。

特此公告

天津滨海能源发展股份有限公司

董 事 会

2021 年 3 月 25 日